
Pubblicata sul sito istituzionale il 
24/07/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 38 del Reg. Data  24/07/2020 N. 466  del Reg. Generale

OGGETTO Fornitura e messa in opera di passaggi pedonali del tipo rialzato e
dossi di rallentamento, relativa segnaletica stradale verticale e
orizzontale da realizzarsi su alcune vie del centro abitato –
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs.
267/2000 e art. 32/2 del D.lgs 50/2016 – Affidamento alla Ditta IPR
COSTRUZIONI srl con sede a Salice Salentino in via Milano, 8  -
P.I. 03339080750, ai sensi dell’art. 36/2 lett a) del D.lgs. 50/2016 –
CIG  ZC12DC0BE9
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che L’Amministrazione Comunale ha, tra gli obiettivi programmati, quello di garantire una 
maggior sicurezza stradale con particolare riferimento agli utenti più deboli e alle strade poste in prossimità 
di scuole, villette, luoghi di aggregazione o a maggior intensità di traffico;
PRESO ATTO che L’Amministrazione Comunale, in un ottica di rivalutazione complessiva dell’attuale 
sistema viario, ha optato per sviluppare e mettere in atto, degli accorgimenti tecnici che sulla base di idonee 
valutazioni e studi, consentirebbe di acquisire una maggior sicurezza per tutti gli utenti della strada;
PRESO ATTO altresì che in questa prima fase, con deliberazione di G.C. n° 73 del 20/07/2020 si è deciso 
di attuare parzialmente il  citato programma,  realizzando alcuni attraversamenti  pedonali  del tipo rialzato 
sulle vie De Castris nei pressi Chiesa San Giuseppe, via XX settembre intersezione via Principe di Piemonte, 
via Petrarca intersezione via L. Roselli, via Togliatti intersezione via F. Filzi e via Fontana nei pressi della 
Scuola  Media,  nonché  la  realizzazione  di  2  serie  di  dossi  di  rallentamento  in  via  Genova,  tutti  in 
conglomerato bituminoso stampato;
CONSIDERATO che la realizzazione di dette infrastrutture, permetterà di aumentare considerevolmente la 
sicurezza della circolazione, con particolare riferimento ai pedoni e, nel contempo una riduzione del rischio 
di incidenti;
CONSIDERATO altresì’:

 che  prima  di  attivare  un’autonoma  procedura,  il  Responsabile  del  servizio  competente  deve 
verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le 
convenzioni-quadro di Consip, di cui all’art.  26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e ssmmii  o altre 
soluzioni di centralizzazione degli acquisti;

 che alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da CONSIP avente ad oggetto il servizio 
che si intende acquisire;

 che invece alla data odierna non sono presenti sul Mercato Elettronico (ME-PA) operatori economici 
in grado di fornire i servizi di cui trattasi;

VISTO che per procedere con urgenza e tempestività, al fine di garantire maggiore sicurezza stradale, si è 
stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che 
prevede per importi inferiori ad € 40.000,00 l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;
DATO  ATTO che,  per  economicità  e  velocità  procedimentale  in  ragione  della  specifica  situazione 
rappresentata, interpellata per le vie brevi la ditta, già operante sul territorio comunale, “IPR Costruzioni srl”, 
con sede legale in Salice salentino (LE), alla Via Milano, 8 p/iva 03339080750, si è dichiarata disposta ad 
intervenire fornendo, a seguito di sopralluogo in sito, la sua migliore offerta con preventivo acquisito agli atti 
dell’Ente in data 22/07/2020 al Prot. n. 7788 di € 10.800,00 per lavori a corpo ed € 2.376,00 per IVA al 22% 
sulla fornitura e posa in opera di che trattasi, quindi per complessivi € 13.176,00 che prevede:

 scarifica  della  pavimentazione  in  conglomerato  bituminoso  cm  3,  eseguita  con  macchina 
scarificatrice e trasporto in discarica.

 fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso tipo tappeto steso con macchina vibro finitrice 
e rullato con rullo di peso idoneo per uno spessore medio di cm. 5, compreso l’esecuzione delle 
leggere rampe di raccordo.

 adattamento  eventuale  dei  marciapiedi  adiacenti,  la  messa  in  quota  di  chiusini  esistenti  e 
realizzazione passaggi acqua

 realizzazione di segnaletica orizzontale rifrangente conforme alla normativa vigente;
 fornitura e posa in opera segnaletica verticale rifrangente conforme alla normativa vigente
 posa in opera sistemi visivi notturni denominati di  “occhi di gatto”

CONSIDERATO congruo  il  suddetto  preventivo,  si  ritiene  di  dover  affidare  incarico  alla  ditta  “IPR 
Costruzioni srl”,  con sede legale in Salice Salentino (LE), alla Via Milano, 8 p/iva 03339080750, per la 
fornitura e posa in opera di n° 5 attraversamenti pedonali del tipo rialzato sulle vie De Castris nei pressi 
Chiesa San Giuseppe, via XX settembre intersezione via Principe di Piemonte, via Petrarca intersezione via 
L. Roselli,  via Togliatti intersezione via F. Filzi e via Fontana nei pressi della Scuola Media, nonché la 
realizzazione di 2 serie di dossi di rallentamento in via Genova, tutti in conglomerato bituminoso stampato, 
per il costo complessivo di € 13.176,00; 
DATO  ATTO che  la  spesa,  complessivamente  pari  a  €13.176,00,  è  da  impegnare  sull’intervento 

Pag. 2 di 5



1.03.02.09.004.03.01  /  546 -  Proventi  sanzioni  codice  della  strada del  Bilancio di  Previsione  dell’Ente 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 23 del 09.07.2020;
VISTO che è stato acquisito il DURC on-line Prot. INAIL_22523719, data richiesta 17/06/2020, scadenza 
validità 15/10/2020, attestante che la ditta affidataria “IPR Costruzioni srl” – P.I. 03339080750, con sede in 
Salice Salentino (LE) – 73010 – alla Via Milano, 8 – risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
VISTO:

 che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 che l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  ed  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO:

 che il fine che con il contratto intende perseguire è quello di scongiurare pericoli concreti per la 
pubblica e privata incolumità in materia di sicurezza stradale;

 che l’oggetto del contratto è quello di eseguire fornitura e posa in opera di n° 5 attraversamenti 
pedonali del tipo rialzato sulle vie De Castris nei pressi Chiesa San Giuseppe, via XX settembre 
intersezione  via  Principe  di  Piemonte,  via  Petrarca  intersezione  via  L.  Roselli,  via  Togliatti 
intersezione via F. Filzi e via Fontana nei pressi della Scuola Media, nonché la realizzazione di 2 
serie di dossi di rallentamento in via Genova, tutti in conglomerato bituminoso stampato;

 che  la  forma  del  contratto  è  quella  scritta  ovvero,  vista  l’esiguità  della  somma  alla  base 
dell’affidamento, la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione costituirà rapporto 
contrattuale tra le parti;

 che le clausole ritenute essenziali  sono la fornitura e posa in opera di infrastrutture stradali  con 
urgenza e tempestività oltre che a perfetta regola d’arte;

 che le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni  sono l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2,  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., che prevede per importi inferiori ad € 40.000,00 l'affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

 che le ragioni  che ne sono alla base sono procedere con urgenza e tempestività a migliorare la 
sicurezza  su alcune strade del centro abitato eseguendo interventi che scoraggiano i conducenti di 
veicoli ad assumere comportamenti illeciti e pericolosi ;

DATO ATTO che in ossequio alle vigenti  norme in materia di tracciabilità dei  flussi  finanziari  è stato 
emesso il seguente C.I.G.: ZC12DC0BE9;

RITENUTO dover determinare a riguardo;

VISTO l’art. 179 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada che titola i rallentatori di velocità;

VISTA la II^ Direttiva esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti inerente la Direttiva del 
24.10.2000. nella quale, al  punto 5 -  attraversamenti pedonali colorati  o rialzati,   relativamente sia alle 
prescrizioni che alla posa in opera dei citali manufatti, si stabilisce che quest'ultimi devono "....garantire le  
necessarie minime condizioni di scavalcamento da parte delle normali autovetture, in particolare quelle con  
carenatura bassa”,  invitando  gli  enti proprietari della strada a  valutare attentamente l'altezza  ovvero la  
lunghezza delle rampe di accesso all’attraversamento…”;

Pag. 3 di 5



VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, 
nella parte ancora vigente;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2  del 02.01.2020 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, 
cc. 2 e 3, e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allo scrivente Comm. Carlo CICALA, dipendente di 
ruolo del Comune Salice Salentino con qualifica “D”, nominandolo responsabile di posizione organizzativa 
relativamente alla struttura apicale “Settore II”, titolare delle attribuzioni in materia di “Polizia Locale – 
Protezione  Civile”  e  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  provvedimento  in  capo allo 
scrivente ;

D E T E R M I N A
1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai  sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i. 

2. DI AFFIDARE incarico alla  ditta  “IPR Costruzioni srl” – P.I. 03339080750, con sede in Salice 
Salentino (LE) – 73010 – alla Via Milano, 8, della fornitura e posa in opera di n° 5 attraversamenti 
pedonali del tipo rialzato sulle vie De Castris nei pressi Chiesa San Giuseppe, via XX settembre 
intersezione  via  Principe  di  Piemonte,  via  Petrarca  intersezione  via  L.  Roselli,  via  Togliatti 
intersezione via F. Filzi e via Fontana nei pressi della Scuola Media, nonché la realizzazione di 2 
serie di dossi di rallentamento in via Genova, tutti in conglomerato bituminoso stampato, per il costo 
per il costo complessivo di € 13.176,00 di cui € 10.800,00 per la fornitura e posa in opera ed € 
2.376,00 per IVA al 22%.

3. DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi 13.176,00, IVA al 22% inclusa, sull’intervento 
1.03.02.09.004.03.01  /546  -  Proventi  sanzioni  codice  della  strada del  Bilancio  di  Previsione 
dell’Ente approvato con Deliberazione di C.C. n. 23 del 09.07.2020;

4. DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  DURC  on-line  Prot.  INAIL_55523719  data  richiesta 
17/06/2020, scadenza validità 15/10/2020, attestante che la ditta affidataria “IPR Costruzioni srl” – 
P.I. 03339080750, con sede in Salice Salentino (LE) – 73010 – alla Via Milano, 8 – risulta regolare 
nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

5. DI DARE ATTO che in ossequio alle vigenti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato emesso il seguente C.I.G.: ZC12DC0BE9.

6. DI  DEMANDARE a  successivo  provvedimento  determinativo  la  liquidazione  delle  somme,  in 
seguito all’acquisizione delle relative fatture elettroniche ovvero dei relativi documenti giustificativi 
della spesa.

7. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto 
del  D.Lgs.  33/2013 e  s.m.i.,  recante “Riordino della  disciplina riguardante  il  diritto  di  accesso  
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

8. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 
7, del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    24/07/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data  24/07/2020
	N. 466  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

